Proc. Leg. nº 782/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 32/2024

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR à Ilustríssima Senhora
JOSEFINA APARECIDA PALACIO, em razão
da valiosa contribuição ao ensino e
relevantes serviços públicos prestados em
favor de nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil), e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR à Ilustríssima Senhora JOSEFINA APARECIDA PALACIO, em razão da

valiosa contribuição ao ensino e relevantes serviços públicos prestados em favor de

nosso município.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

A Ilustríssima Senhora JOSEFINA APARECIDA
PALACIO, nasceu em São Roque, neste estado de São Paulo, em 20 de março de

1940. Filha de ANTONIO PALÁCIO NETTO e da valinhense CONCETA BISSOTTO

PALÁCIO, é irmã do saudoso ROQUE BRUNO PALÁCIO.

A mãe da homenageada conheceu o seu pai em uma

atividade realizada na Igreja, e, após contraírem matrimônio mudaram-se para São

Roque, onde morava a família do pai. Porém, ainda em sua infância, por volta de

Proc. Leg. nº 782/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

seus 7 (sete) anos de idade, voltaram para nosso município, tendo cursado o

primeiro ginásio na escola Antonio Alves Aranha Professor, e, seguindo seu sonho

de ser professora, cursou o magistério e formou-se mais tarde no Curso Superior de

Pedagogia.

Professora por vocação, JOSEFINA APARECIDA
PALACIO se orgulha em contar que estudou na fundação do Colégio Dom Barreto,

aonde veio a trabalhar em seu primeiro emprego, chegando à direção da escola!

Com especialização na área, a homenageada implantou a metodologia Montessori

no Colégio, ali permanecendo por 11 (onze) anos.

No ano de 1973, JOSEFINA APARECIDA PALACIO

logrou êxito em ser aprovada no certame público, passando a atuar na Coordenação

Pedagógica de nossas escolas municipais. Ocupou esse belíssimo cargo com

maestria por longínquos 22 (vinte e dois) anos, fazendo a diferença e exercendo

com competência esse magnífico mister. Nesse ínterim, inclusive, assumiu a

Secretaria de Educação, estando à frente da pasta no período compreendido de

1989 a 1992, aposentando-se em 1994.

Nesse passo convém registrar que a homenageada

implantou o método Montessori também nas escolas municipais nessa época,

inclusive fazendo parceria com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de

Valinhos (APAE), por meio da oficina pedagógica, que lhes forneciam materiais

especialmente voltados, equipando as Escolas Municipais de Educação Infantil

(EMEI) e especializando as professoras e todos profissionais envolvidos direta ou

indiretamente no ensino, inclusive as merendeiras, que participavam de reuniões e

se sentiram valorizadas, mostrando-se encantadas com essa inovação, levando-se

em conta a máxima de que todo adulto perto de uma criança é considerado

educador, pois a criança capta tudo a sua volta e estão sempre atentas ao tom de

voz, atendimento etc.

Proc. Leg. nº 782/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

E, tendo Valinhos sido pioneira na aplicação desse

sistema no ensino público, JOSEFINA APARECIDA PALACIO foi convidada a

apresentar um trabalho frente a um Congresso Brasileiro, realizado na Capital de

São Paulo, para as escolas que trabalhavam na metodologia, pois até então

geralmente apenas escolas particulares utilizavam o Método Montessori em razão

do custo.

A homenageada se lembra com carinho que teve uma

aluna recebida como estagiária para elaboração de sua tese na área, tendo todos

ido prestigiá-la quando de sua defesa do Trabalho de Conclusão de Curso, contudo,

tal sistema findou quando JOSEFINA APARECIDA PALACIO aposentou-se.

E, mesmo após ter se aposentado junto ao serviço público

de nosso município, cumprindo com sua belíssima missão na área da educação, em

prol de nossa comunidade, no ano de 2010 foi convidada a participar da fundação

da escola particular MAPLE BEAR VALINHOS, tendo a honra de ser a primeira

diretora da instituição de ensino, onde permaneceu por mais 10 (dez) anos, até a

chegada da pandemia da Covid-19 em 2020, sendo certo que foi dado seu nome ao

teatro da escola, como justa e linda homenagem! Ainda, nesse ínterim teve o prazer

e a grandiosa honra de rever uma aluna sua como educadora junto àquela escola,

lhe trazendo muito orgulho deste maravilhoso feito.

Além disso, a ilustríssima JOSEFINA APARECIDA
PALACIO foi também colunista do Jornal “Notícias de Valinhos” por longínquos 20

(vinte) anos, desde o primeiro até o último exemplar desse periódico tão famoso em

nossa cidade, dos quais tem todos guardados com muito carinho, e trazia reflexões

aos ávidos e fiéis leitores, partindo sempre de um texto, uma estória ou parábola,

seguindo para o cotidiano da vida, com leveza e sabedoria extrema, nos convidando

a ponderar sobre diversos assuntos e pontos de vistas. Aliás, sua coluna, sempre

Proc. Leg. nº 782/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

agradável e positiva, era muito querida e seguida por leitores que até hoje lembrar

da homenageada quando a encontram pessoalmente, recordando-se inclusive de

um senhor que há alguns anos atrás lhe confidenciou que não perdia uma e até

mesmo a guardava exposta em sua geladeira, lhe trazendo um sentimento imenso

de felicidade e gratidão por essa lembrança.

Ainda, no ano de 2022 a educadora, escritora e irmã do

ROQUE BRUNO PALÁCIO (in memorian), renomado artista carinhosamente

conhecido como ROQUE PALÁCIO, JOSEFINA APARECIDA PALACIO foi eleita

acadêmica da Academia Valinhense de Letras e Artes – AVLA, devidamente

selecionada após rigorosa análise, tendo sido contemplada com a cadeira vitalícia

de número 24, tendo como Patrono o saudoso e amado pai, Antonio Palácio Neto,

fomentador cultural, o qual também foi nobre Vereador e r. Presidente dessa Egrégia

Casa de Leis, sendo mais do que merecida essa singela, mas honrosa homenagem.

Dessa forma e por tudo o aqui exposto de rigor a presente

singela, mas merecida homenagem, com a aprovação desta i. Casa de Leis da

presente MOÇÃO DE LOUVOR à Ilustríssima Senhora JOSEFINA APARECIDA
PALACIO, para notório e público reconhecimento pela valiosa contribuição ao

ensino e relevantes serviços públicos prestados em favor de nosso município, como

justo e legítimo tributo.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR à homenageada acima

nomeada, para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 15 de fevereiro de 2024.

AUTORIA: VEIGA

    Proc. Leg. nº 782/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Arquivo  fotográfico

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z93AZ285999S31FJ
		2024-02-19T13:52:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-19T14:20:04-0300

		2024-02-19T15:39:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-19T16:35:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-20T08:55:13-0300

		2024-02-20T09:58:54-0300

		2024-02-20T11:13:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-20T11:45:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-20T13:47:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-20T14:01:22-0300